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Цифровизационные процессы трансформация являются общемировым трендом, развития общества. Освоение технологий цифровизации помогают в достижении ключевых целей социально и экономического развития страны. Но для реализации данных целей важно, чтобы было грамотно цифровизована сфера адекватная госуправления.
В нашей стране полным ходом идет работа по внедрению и использованию в госуправлении цифровизационных технологий, разрабатываются основные пути развития и освоения в государственном управлении последних, а также их эффективное и продуктивное развитие, основывающиеся на анализе потребностей граждан в цифровой сфере. В первую очередь цифровизация направлена на совершенствование сферы предоставления государственных услуг, а также реализация контрольно-надзорного функционала на основе развития в системе государственного управлении факторов защиты и идентификации данных, позволяющий повышать уровень доверия граждан к подобным системам, что и определяет актуальность данной работы.
Целью работы является анализ внедрения цифровизации, с которой связана трансформация сферы Государственного управления на территории Российской Федерации, как фактора налаживания диалога между народом и государством.
Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
- выявить общие и специфические черты стратегических процессов внедрения цифровых технологий в сферу публичного управления;
- раскрыть специфику влияния цифровой трансформации госуправления на общество;
- выявить основные тенденции развития и интеграции цифровтзационных технологий в области госуправления, разработанных национальной программой «Цифровая экономика» и ее федерального подпроекта «Цифровое государственное управления»;
- проанализировать результаты, которые были достигнуты в области внедрения цифровых технологий в сферу публичного управления за последние годы;
- провести анкетный опрос и интервью и проанализировать их.
Объектом исследования выступает цифровизация сферы государственного управления, как элемент улучшения политической, социальной и экономической сфер жизни общества.
Предметом исследования является процесс построения диалога между обществом и государством посредством трансформации государственного управления посредством цифровизации данной сферы.

Также было сформулировано три исследовательских вопроса:
1) Какими характеристиками обладает процесс цифровой трансформации госуправления необходимыми для налаживания взаимодействия между обществом и государством: государство, сферы жизни общества, сфера госуправления, Направления подготовки и реализации госполитики и т.д.
2) Какова разница между программной реализации цифровой трансформации госуправления и реального процесса реализации последнего, и его влияние на общество.
3) Как совокупность программ госполитики в сфере цифровизации госуправления влияет на уровень доверия граждан государству необходимый для налаживания диалога между последними?
[bookmark: _Toc117761104]И выдвинута гипотеза о том, что цифровая трансформация государственного управления глубоко интегрируется в социум и оказывает влияние не просто на жизнь общества, а на такой фактор как доверие граждан государству, без которого невозможно полноценное и эффективное развитие страны.
В рамках работы в Фонде Росконгресс принимал участие в организации ПМЭФ 2022, ПМЮФ 2022, ВЭФ 2022 и Сильные идеи для нового времени 2022, РЭН 2022, Конгресс молодых ученых 2022, в рамках которых проводились сессии, связанные с цифровыми аспектами социального, законодательного и экономических областей жизни общества.

[bookmark: _Toc135421266]ОБЗОР ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
Процесс изучения цифрового мира стал весьма актуальным и изучается огромным количеством исследователей во всем мире. Тематика цифровизации и ее возможностей анализируется в работах таких авторов, как Я. Ван Дейк, М. Кастельс, Н. Негропонте, К. Л. Хакер, К. Шваб, Л. В. Сморгунов, А. А. Косоруков. Идея активного использования новых информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) для повышения эффективности деятельности правительства появилась в ходе реализации административных реформ на основе идеологии нового государственного менеджмента, которые начали проводиться в западных странах в начале 1990-х гг.[footnoteRef:1] Очевидно, что и традиционные модели государственного управления будут находиться под воздействием инноваций, новых технологий и соответствующих новых принципов управленческих коммуникаций.[footnoteRef:2] Непосредственно к изучению и анализу цифровых процессов, подключаются и активно работают прямые акторы использующие цифровые технологии в своей деятельности. Аналитическим центром при президенте РФ ежегодно проводится анализ процессов осуществляемых гражданами страны и государственными служащими в цифровой среде, для увеличения возможностей и связанной с ними эффективности. Для развития цифровой области в государственном управлении под редакцией Члена Совета Клуба ИТ-директоров 4CIO был создан специальный учебник для, того чтобы акторы цифровой сферы могли видеть больше возможностей своего пребывания в этой сфере и как пишет сам редактор: «Мы надеемся, что накопленные в Учебнике 4CIO знания и советы помогут вам на пути цифровизации!». При изучении данной тематики необходимо обратить внимание на организующие и контролирующие элементы данной сферы в нашей стране, например: национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации» (2017) и ее федеральные и региональные подпрограммы. Анализ всех перечисленных источников позволит рассмотреть, какова ситуация на данный момент в нашей стране и на основе этого понять, как в теоретическом и практическом планах должны эффективно развиваться системы управления в условиях цифровизации. [1: Сморгунов Л.В. Управляемость и сетевое политическое управление // Власть. № 6. - 2014. - С. 5–14.
] [2: Камолов С.Г. Государственное управление в цифровую эпоху // 25 лет внешней политики России: сб. материалов X Конвента РАМИ. Москва, 8–9 декабря 2016 г.: в 5 т. Т. 2: Россия и современный мир: политика и безопасность: в 2 ч. Ч. 2 / под общ. ред. А.В. Мальгина. М.: МГИМО-Университет. - 2017. - 134 с.
]

В рамках исследования была проведена попытка анализа области государственного управления в период цифровизации, как фактора повышения уровня доверия граждан государству и последующее построение взаимовыгодного диалога между государством и обществом. Интересно узнать, какое влияние оказывает цифровая трансформация госуправления на процессы взаимодействия между государством и обществом.
[bookmark: _Toc72785990]
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Реализация ключевых задач социального и экономического развития страны напрямую связано с успешностью интеграции технологий цифровизации в социально - управленческие процессы. Но данные цели не могут быть достигнуты вне рамок цифровизации сферы государственного управления. Аспект цифровизационной трансформации в госуправлении подразумевает переход от использования технологий, поддерживающих работу органов власти к использованию технологий, которые формируют положительные результаты и тенденции в системе государственного управления. При соблюдении основных условий цифровой трансформации будет осуществляется процесс формирования полноценной работающей системы, состоящей из органов госуправления, организаций и граждан в отдельности, в которой цифровое правительство выполняет роль связующего звена и помогает в обеспечении взаимодействия и грамотной работы между указанными выше акторами цифровой трансформации.
В нашей стране проводится огромная работа по реализации и практическому внедрению, а также освоению цифровых сервисов и технологий в системе госуправлении. Основные мероприятия по цифровизации государственного управления сформулированы в федеральном проекте «Цифровое государственное управление» и «Цифровое общество» включенных в состав национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации»
Федеральный проект на достижение национальных целей, определенных п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 “О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года”, и, прежде всего, оказывает прямое влияние на обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в экономике и социальной сфере за счет использования цифровых технологий и платформенных решений в сферах государственного управления и оказания государственных услуг, в интересах населения и субъектов предпринимательства, а также обеспечивает качественное улучшение ряда показателей, отражающих рост национальной экономики и социальной сферы. В рамках федерального проекта выделяется два направления работы: внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферы государственного управления и оказания государственных услуг.
«Цифровое государственное управление» нацелено на предоставление гражданам и организациям доступа к приоритетным государственным услугам и сервисам в цифровом виде, создание национальной системы управления данными, развитие инфраструктуры электронного правительства, внедрение сквозных платформенных решений в государственное управление.
Среди основных показателей, которые в соответствии с паспортом программы «Цифровая Экономика» было запланировано к 2024 году:
· государственные (муниципальные) услуги предоставляются проактивно и онлайн, действуют 25 цифровых «супер-сервисов» по жизненным ситуациям;
· 90% внутри - и межведомственного юридически значимого электронного документооборота государственных и муниципальных органов и бюджетных учреждений автоматизировано;
· 60% граждан имеют цифровое удостоверение личности с квалифицированной электронной подписью;
· Доля электронного документооборота между органами государственной власти России и государств Евразийского экономического союза (ЕАЭС) в общем объеме документооборота составляет 90 %.[footnoteRef:3] [3: Государственный портал Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. URL: https://digital.gov.ru/ru/activity/ (12.05.2021)
]

[…]

является шагом к тому, чтобы цифрови… ааа.. на пути к цифровизации. Вот, но данный сервис еще требуется в огромных доработках. Аааа… гхм… потому что там постоянно происходят сбои, очень часто бывает вылетают какие-то ошибки или же не отображение данных. Аааа… например я сталкивалась с таким случаем, что пару лет назад я получила паспорт, ну мне нужно было менять его …иии… я внесла данные по паспорту, но Госуслуги постоянно выдавал ошибку и говорил, что мне стоит заменить паспорт и он просто не распознавал мои данные. Вот. Но конечно же этот портал является огромным шагом на пути к цифровизации.
Интервьюер[00:11:25] Вы говорили, что знакомы со всеми этими проектами. На Ваш взгляд, какова реальная разница между программной реализацией национального проекта, подпроектов и реального процесса осуществления, развития цифровизации в нашей стране?
Информант[00:11:50] Мне кажется, что разница конечно есть и достаточно большая. Во-первых потому что, когда пишется та или иная программа или план, риски и какие-то внешние факторы, они конечно учитываются, но на деле могут встречаться другие или иные сложности, которые замедляют весь этот процесс и вот мне кажется, что сейчас, на данном этапе, …ааа… есть те сложности, с которыми мы пока что… которые препятствуют развитию цифровизации и замедляют данный процесс.
Интервьюер[00:12:30] Ранее Вы упомянули о доверии или недоверии со стороны граждан государству, которое связано с цифровой трансформацией в нашей стране. Правильно ли я понимаю, что уровень доверия граждан государству напрямую зависит с уровнем развития цифровой экономики и цифровизации госуправления?
Информант[00:12:56] Да, конечно, это безусловно связано, потому что цифровизация под собой подразумевает обмен и передачу данных людей … ммм… ааа… иии… данные людей могут утекать в соц. сети, продаваться на сторонних источниках, использоваться … ааа… для тех целей, для которых они не предполагались, непосредственно человеком, который их передавал и за счет таких негативных последствий цифровизации, доверие населения государству и в принципе к процессу цифровизации… ааа… может уменьшаться и иметь негативный характер.
Интервьюер[00:13:50] Как вы думаете, посредством цифровой трансформации государственного управления, каков реальный уровень доверия и налаженного диалога между государством и обществом в нашей стране?
Информант[00:14:01] В нашей стране, я думаю, что он достаточно низкий, потому что … ааа…гхм… потому что те утечки информации, про которые я говорила есть и происходят и на нынешнем этапе цифровизации и за счет этого доверие людей достаточно низкое.
Интервьюер[00:14:30] Какие Вы можете выделить основные факторы в процессе цифровой трансформации госуправления, которые явным образом оказывают влияние на уровень доверия граждан государству и построение диалога общество- государство? На какие факторы при реализации цифровой трансформации госуправления необходимо сильнее обратить внимание с точки зрения доверия?

Информант[00:14:55] Аааа… самых два главных фактора, как мне кажется, , которые мне в первую очередь приходят, это непосредственно фактором, о котором я упоминала не раз, фактор сохранности и безопасности данных. Если данные …гхм… непосредственно населения будут охраняться и не передаваться, и не будут украдены третьими лицами, и второй фактор, про который я бы также хотела упомянуть, это облегчить процесс получения, будь то услуги информации и различных документов для населения, потому что на данном моменте это представляет сложность для населения и там очень много завязано на бюрократии.
Интервьюер[00:16:15] Какие риски, помимо того, что Вы уже упоминали, риск с потерей граждан, какие еще риски на Ваш взгляд при цифровизации госуправления могут уменьшить уровень доверия граждан государству? И как можно их избежать, не нарушая построения диалога между государством и обществом, чтобы диалог продолжался и повышался уровень доверия граждан государству?
Информант[00:16:53] Из основных рисков я бы хотела выделить то, что может возрасти безработица, так как исчезнут рабочие места за счет полной цифровизации … ааа… Следующий риск, который я хотела бы выделить, это то, что у населения существует такая проблем, как разный уровень цифровизации и цифровых возможностей … ааа… например, в разных регионах различные возможности пользование интернетом и также у каждого человека разный уровень владений, непосредственно, … гхм … интернетом. И также я бы хотела отметит, что данный процесс нужно делать постепенно, планомерно и равномерно, чтобы у людей не было стресса, шока от быстрого переход на новую систему.
Интервьюер[00:18:22] А как можно, по Вашему мнению, избежать вот этих рисков не нарушая построения диалога между государством и обществом? Один Вы, я так понимаю назвали, плавная, планомерная реализация без резких скачков, чтобы у людей, как Вы сказали не было шока. А как возможно еще есть факторы, которые могут уменьшить риски?
Информант[00:18:37] Да, можно сначала вернуться ко второму пункту о котором я говорила, про разный уровень владения цифровыми носителями и в принципе интернетом. Например, для населения, которое меньше в этом обучено и развито, можно для них придумать программу по обучению и также улучшить уровень проводного и беспроводного интернета в различных регионах, чтобы каждый из людей смог пользоваться последствия цифровизации. Вот… По поводу безработицы я бы предложила бы создать те места, которые будут убраны, чтобы безработица не очень сильно сказалась на… вернее, чтобы безработица не стала слишком явным последствие цифровизации. Вот, в принципе все.

Интервьюер[00:19:56] И завершающий вопрос каков Ваш уровень доверия государству в связи реализацией цифровизации государственного управления? Чем это обусловлено?
Информант[00:20:05] У меня, скорее всего средний, ближе к низкому, уровень доверия, потому что я однажды находила свои данные на просторах интернета, так, где я их не размешала … ааа.. и также, как я рассказывала про свой случай с госуслугами, что наблюдаются ошибки недоработки, которые также повлияли на мой уровень доверия к данной политике.
Интервьюер[00:20:53] На этом все. Большое спасибо за участие в интервью!
Информант[00:21:02] Не за что, спасибо большое, до свидания.
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