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Магистерская диссертация А.Н. Карпичко посвящена проблеме

цифровой трансформации государственного управления. Тема работы

представляется актуальной.

Автор ставит цель проанализировать внедрение цифровизации, с

которой связана трансформация сферы государственного управления как

фактора налаживания диалога между народом и государством. Задачи

соответствуют поставленной цели.

Первая глава посвящена анализу политики цифровизации

государственного управления, включая основные проблемы и угрозы

реализации данной политики. Во второй главе обсуждаются основные

факторы, которые могут повлиять на уровень доверия к органам власти и к их

способности в предоставлении услуг в электронном виде. В третьей главе

представлена методика и результаты проведенного автором социологического

исследования. Были проведены анкетный опрос студентов (N=100) и одно

глубинное интервью.

Список литературы содержит 64 наименования, в структуру работы

включены два приложения. Оригинальность работы 69,6%.

Характеризуя студента следует отметить, что необходимые работы

предъявлялись в крайне сжатые сроки, что уменьшило возможность их

качественной доработки. В связи с этим можно высказать следующие

замечание. Обращает на себя внимание близость текста части введения,

первой главы и особенно заключения с уже защищенной А.Н. Карпичко

бакалаврской работой, написанной на тему «Аффордансы и доверие

цифровым системам управления» (научный руководитель: д.ф.н., проф. Л.В.

Сморгунов). Общий процент совпадения по данным системы проверки

заимствований СПбГУ составляет 14,12%. Продолжение работы над

выбранной темой научных интересов приветствуется научным сообществом,

однако оно предполагает качественную переработку материала. В

магистерской диссертации автор провел новое оригинальное исследование,

тем удивительнее, что в результате он пришел к практически таким же

выводам. Данное обстоятельство мы связываем с нехваткой времени на анализ

результатов нового исследования. В целом текст плохо вычитан, содержит

грамматические и орфографические ошибки, неточности, которые могут

затруднить понимание работы. Указанные недостатки, на наш взгляд,

снижают качество работы.

Вместе с тем, работа имеет ряд достоинств. Автор детально разработал

концептуальную модель исследования (с. 46) и методический

инструментарий. Результаты исследования имеют практическую значимость и

могут использоваться органами государственной власти в процессе

цифровой трансформации государственного управления.

Таким образом, выпускная квалификационная работа А.Н. Карпичко на

тему «Цифровая трансформация государственного управления» выполнена на

удовлетворительном уровне, обладает практической значимостью,

подкреплена собственным исследованием автора. Работа может быть

допущена к процедуре защиты и оценена на положительную оценку при

условии успешной защиты.
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